tra. l. 1. c. de jur. & fact. ignor. & l. Regula. in princ. ff. cod. Quippe quem arma magis, quam leges scire oportet, ut l. fin. §. 1. in fin. c. de jur. delib. non tamen excusat clericum, ut notat gl. in d. §. 1. in ver. Arma, Anchar. l. in fin. & Abb. d. n. §. in eadem in fin.

11 Quartò nota ibi, exiguitate. Canonico infirmo respondendum esse de redditibus Ecclesie, quos percipiebat dum sanus esset, sine ulla diminutione, & sic debentur illi etiam victualia, seu distributiones quotidianæ secundum Innocent. in ver. Exiguitate, cum quo alii transeunt, hodie hoc est expeditum in c. nico. de Cler. non resident. lib. 6. Quod tamen declarat hic Jo. Andr. num. 2. in ver. Aegritudo, ut vendicat sibi locum, dummodo infirmitas in principalis causa non tervendi, & deprehendat instrumentum in servitio Ecclesie. Secus si des. chondat eum absentem, quia tunc sicut ante aegritudinem non debebatur illi distributiones, ita nec debentur, si in eo statu morbus superveniat, ut hic casus superveniens secundum proximum statum illius declarationem assumat, argum. c. Mayores ad fin. infra de baptisim. remittit Jo. Andr. ad ea, que adnotavit in c. ad audientiam, supra de cler. non resident. & sequuntur hic Butr. n. 7. Cardin. nu. 6. in 2. opposit. Anchar. eod. n. 6. Imol. nu. 2. Abb. n. 6. & Jo. de Anan. n. 1. & vide in materia que scripsi in c. Licet, supra, de praben. ubi egi latissime an, & quando Canonico ægrotanti debeantur in absentia distributiones quotidianæ, à nu. 135. usque ad n. 151.

12 QUÆRO An Canonico postea depreum canonicatum utroque lumine orbatus teneatur choro interesse, iratualoquin non lucretur distributiones quotidianas.

Tamet si Navarr. in trad. de horu canonie. c. 19. conclus. 8. nec auctoritate, nec ratione ulla suffulsi opinatus fuerit Canonico cæcum distributiones non lucrari nisi divinis interstit. Verior tamen videtur contraria opinio, pro qua primò irrefragabiliter induco hanc decretalem: nam Canonico hic Urbeveanus personaliter adivit Papam, ut probat littera ibi, lator presentium: & tamen ægrotabat. Erat igitur talis ægrotudo, que non impediabat eum itinerare, & choro interesse, sed tantum impediabat psallere, forte quia amiserat officium lingue, prout observant Jo. Andr. n. 1. in ver. Laborem, Talis, inquit, erat infirmitas, que impediabat servire, sed non itinerare, forte quia perdidit loquelam, & Butr. n. 4. Card. n. 6. in 1. opposit. Imol. n. 2. vers. Quando autem, Abb. nu. 6. vers. Sed contra, & Guido papa, nu. 2. & tamen textus decidit huic Canonico respondendum esse in absentia de redditibus beneficii sui absque ulla diminutione, sicut respondebatur dum sanus erat, & sic etiam de victualibus, & distributionibus quotidianis, ut dictum est supra in 4. notab. Si igitur distributiones hujusmodi debentur Canonico absenti, qui propter impedimentum lingue non potest psallere, quia tamen potest per se ipsum adire Ecclesiam, & choro interesse: multò fortius debentur cæco, qui nec potest psallere, nec ad Ecclesiam accedere sine ope, & ministerio alterius, ut in cap. penult. ibi, cæcus lucem ignorat, & quo greffus porrigat, nescit, §. 49. diff. & c. Cum sit. ar. 3. ibi, si cæcus cæcum ducat, ambo in fossam dilabuntur, supra de atat. & qualit. In casu enim concurrent duo impedimenta, que vincunt unum. c.

13 Et qui adversa valetudine, vel alias legitime impeditus majorem horarum partem dicere non valet, ad partem superfluentem, quam potest dicere, non obligatur, ut pluribus probat Navarr. in eod. tract. de horu canonie cap. 11. nu. 15. & seqq. Sic etiam obstrictus certa die jejunare, si ea die impediatur, non tenetur in alia, ut notat Abb. in c. 1. n. 1. infra, de observat. jejunior. Et impeditus recitare officium non tenetur alia die illud reassumere, secundum Innocent. quem ceteri sequuntur in c. 1. infra de celebr. Missar. & Silvest. in ver. Hora, sub nu. 5. Ad idem optimus textus in l. Libertas ff. de oper. libert. ubi Ulpianus respondit, libertum, qui post indictionem operatum valetudine impeditur quominus operas praestet, ad partem non tenebitur, quia, inquit, neque solui, neque debent, nec peti pro parte opera potest. Quod fufius sequuntur gl. & Doctores in l. Si quando ff. eod. Ergo simili modo cum Canonico teneatur psallere in choro, si ob cæcitatem non possit psallere, utique non tenebitur choro interesse, quia hæc obligatio, ut prædixi individua est, nec potest pro parte adimpleri.

14 Præterea cæcus excusatur à muneribus personalibus, l. 1. c. qui morbo se excusat lib. 10. cap. Licet, infra de censib. ubi id notat Innoc. in princ. Holtien. nu. 3. Jo. Andr. Collect. & Jo. de Anan. omnes nu. 2. Henric. Boich. Butr. & Anchar. omnes, num. 1. Nec mirum quia corporis debilitas eorum munere excusationem præstat, que corpore implenda sunt, dicitur autem in l. 2. §. Cotruo ff. de vacat. muner. totius exercitum corporis humani debilitas est oculos perdidit, ut inquit Lu-

Causam que de elect. c. 1. de tunc. & pac. cum siml. & per Bald. in cons. 188. incipien. in substitutione, in princ. lib. 1. Unde decretalis ultima infra eod. que loquitur de Archidiacono, qui propter paralyfim amittit officium lingue, fortius locum habet in eo qui amittit officium oculorum, ut ibi declarat gl. 1. Holt. in princ. Jo. Andr. in fin. & alii communiter.

15 Sed etsi cæcus posset per seipsum ad Ecclesiam accedere, adhuc tamen non teneretur divinis interesse. Quod sic probat. Canonicoorum obligatio est psallere in choro, Clem. 1. ibi, fructum laborum suorum, & infra ibi, devoto psallatur, de celebr. Missar. S. Thom. 2. 2. q. 83. art. 12. & statuitur à Concilio Tridentino in c. 12. vers. Omnes vero, sess. 24. ibi, (Atque in choro ad psallendum multro hymnis, & canonicis Dei nomen reverenter, distindè, devotè; laudare.) & olim respondit S. Congregatio eiusdem Concilii in epres in Canonico S. Petri de Urbe, articulo diligenter examinato. Sed Canonico cæcus non tenetur psallere, cum nec possit, nisi fortè integrè psalterium memoriter teneat. Ergo nec tenetur choro interesse, quandoquidem obligatio psallendi in choro est unica, & individua, cum sit facti, l. stipulationes non dividantur ff. de verb. oblig. Doctores in l. 4. §. Cato ff. eod. Ideoque qui non tenetur ad totum, ad nihil tenetur, l. Operas ff. de oper. libert. & notat lat. in d. l. stipulationes, n. 28. & Ecclesie præceptum obligans ad aliquod certo modo faciendum, non obligat ad quamlibet ejus partem eo modo, quo fieri potest, faciendam; sicut iustus Romam petere, si id implere non possit, non tenetur dimidiam itineris partem conficere, ut notatur in c. Cum dilecti, supra de dolo, & contumac.

16 Et qui adversa valetudine, vel alias legitime impeditus majorem horarum partem dicere non valet, ad partem superfluentem, quam potest dicere, non obligatur, ut pluribus probat Navarr. in eod. tract. de horu canonie cap. 11. nu. 15. & seqq. Sic etiam obstrictus certa die jejunare, si ea die impediatur, non tenetur in alia, ut notat Abb. in c. 1. n. 1. infra, de observat. jejunior. Et impeditus recitare officium non tenetur alia die illud reassumere, secundum Innocent. quem ceteri sequuntur in c. 1. infra de celebr. Missar. & Silvest. in ver. Hora, sub nu. 5. Ad idem optimus textus in l. Libertas ff. de oper. libert. ubi Ulpianus respondit, libertum, qui post indictionem operatum valetudine impeditur quominus operas praestet, ad partem non tenebitur, quia, inquit, neque solui, neque debent, nec peti pro parte opera potest. Quod fufius sequuntur gl. & Doctores in l. Si quando ff. eod. Ergo simili modo cum Canonico teneatur psallere in choro, si ob cæcitatem non possit psallere, utique non tenebitur choro interesse, quia hæc obligatio, ut prædixi individua est, nec potest pro parte adimpleri.

17 Et qui adversa valetudine, vel alias legitime impeditus majorem horarum partem dicere non valet, ad partem superfluentem, quam potest dicere, non obligatur, ut pluribus probat Navarr. in eod. tract. de horu canonie cap. 11. nu. 15. & seqq. Sic etiam obstrictus certa die jejunare, si ea die impediatur, non tenetur in alia, ut notat Abb. in c. 1. n. 1. infra, de observat. jejunior. Et impeditus recitare officium non tenetur alia die illud reassumere, secundum Innocent. quem ceteri sequuntur in c. 1. infra de celebr. Missar. & Silvest. in ver. Hora, sub nu. 5. Ad idem optimus textus in l. Libertas ff. de oper. libert. ubi Ulpianus respondit, libertum, qui post indictionem operatum valetudine impeditur quominus operas praestet, ad partem non tenebitur, quia, inquit, neque solui, neque debent, nec peti pro parte opera potest. Quod fufius sequuntur gl. & Doctores in l. Si quando ff. eod. Ergo simili modo cum Canonico teneatur psallere in choro, si ob cæcitatem non possit psallere, utique non tenebitur choro interesse, quia hæc obligatio, ut prædixi individua est, nec potest pro parte adimpleri.

18 Præterea cæcus excusatur à muneribus personalibus, l. 1. c. qui morbo se excusat lib. 10. cap. Licet, infra de censib. ubi id notat Innoc. in princ. Holtien. nu. 3. Jo. Andr. Collect. & Jo. de Anan. omnes nu. 2. Henric. Boich. Butr. & Anchar. omnes, num. 1. Nec mirum quia corporis debilitas eorum munere excusationem præstat, que corpore implenda sunt, dicitur autem in l. 2. §. Cotruo ff. de vacat. muner. totius exercitum corporis humani debilitas est oculos perdidit, ut inquit Lu-

cas de Penna in d. l. 1. n. 4. Ergo similiter excusari debet cæcus ab hoc pœtionalis mune & interessendi in choro divinis officii, ut per Jo. Francisc. Pavin. in trad. de visitat. n. 100. q. 10. p. 2.

24 His accedit quod qui aegritudine impeditur horas canonicas recitare, non tenetur illas audire, ut tenent Innoc. & DD. communiter in c. 1. infra de celebr. Missar. Petr. de Palude in 4. dist. 11. §. 5. col. 5. Summa Pisanina in ver. Hora, vers. Virum clericus, Silvest. in eod. ver. n. 5. vers. qui ex infirmitate, Tabien.

25 Ibidem n. 19. Navarr. de hor. Canon. cap. 1. n. 6. Sed cæcus non tenetur recitare, ut per Angel. in ver. Hora, num. 9. vers. Virum non habens suam vel carens visu, Sylvest. d. n. 5. vers. tertium, & Tabien. ubi supra, num. 20. Igitur nec audire. Quo fit ut nec teneatur choro interesse, quia solutus est utroque munere, & recitandi, & audiendi: neque enim exigitur in choro canonicorum presentia, ut augeant numerum, sed ut divinas laudes persolvant, ut in d. Clement. 1. de celebr. Missar. & in decreto Concilii Trident. c. 12. vers. Omnes vero, §. 24. & presentia ceteri reliquis Canonico canentibus potius impediunt, & perturbationi esse possent. Atque hinc consequitur ut in absentia cæcus lucretur integrè distributiones quotidianas tamquam morbo impeditus: juxta textum hic, & apertius in d. cap. nico. ibi, exceptis illis, quos infirmitas, seu justa, & rationabili necessitate excusaverit, de Cler. non resident. lib. 6. ubi id notat Archid. Jo. Andr. Gemin. & omnes, Covarr. lib. 3. var. resol. cap. 13. & sæpius respondit S. Congregatio Concilii. Atque hanc opinionem in cæco videtur sequutus, licet subobscurè, Petr. Rebut. cons. 26. num. 15. ubi consuluit cæcitatem non esse minus impedimentum, quam alias infirmitas, & loquitur ad effectum d. c. un. quod ibi allegat.

26 Ibidem n. 19. Navarr. de hor. Canon. cap. 1. n. 6. Sed cæcus non tenetur recitare, ut per Angel. in ver. Hora, num. 9. vers. Virum non habens suam vel carens visu, Sylvest. d. n. 5. vers. tertium, & Tabien. ubi supra, num. 20. Igitur nec audire. Quo fit ut nec teneatur choro interesse, quia solutus est utroque munere, & recitandi, & audiendi: neque enim exigitur in choro canonicorum presentia, ut augeant numerum, sed ut divinas laudes persolvant, ut in d. Clement. 1. de celebr. Missar. & in decreto Concilii Trident. c. 12. vers. Omnes vero, §. 24. & presentia ceteri reliquis Canonico canentibus potius impediunt, & perturbationi esse possent. Atque hinc consequitur ut in absentia cæcus lucretur integrè distributiones quotidianas tamquam morbo impeditus: juxta textum hic, & apertius in d. cap. nico. ibi, exceptis illis, quos infirmitas, seu justa, & rationabili necessitate excusaverit, de Cler. non resident. lib. 6. ubi id notat Archid. Jo. Andr. Gemin. & omnes, Covarr. lib. 3. var. resol. cap. 13. & sæpius respondit S. Congregatio Concilii. Atque hanc opinionem in cæco videtur sequutus, licet subobscurè, Petr. Rebut. cons. 26. num. 15. ubi consuluit cæcitatem non esse minus impedimentum, quam alias infirmitas, & loquitur ad effectum d. c. un. quod ibi allegat.

27 Voltremò hæc sententia videtur in dubio amplectenda tamquam æquior & benignior, quia cæcus tamquam miserabilis persona est sub protectione Ecclesie, c. Defensio, 87. diff. d. c. Licet, & ibi Innocent. Holtien. & alii infra de censib. & factis calamitate cæcitas astringitur, nec debet amplius astringi, c. Cum percussus, 77. quæst. 1. Ideoque potius est ei consulendum, quam aliquid auferendum, ut de ipso dicit glossa in d. c. Licet, in ver. Misereri. Facit text. in l. 1. §. Casum ff. de postul. & in l. Cæcus ff. de judic. Qua de re plura scripsi in c. Significantiis, à n. 50. supra de offic. deleg. Ecce resolutum.

28 1. QUÆRO postea de cisione S. Congregationis Concilii, qua declaratum fuit Canonico ob infirmitatem choro non intervenientem percipere debere distributiones quotidianas, perinde ac si interveniret: an percipere etiam debeatur portionem earum distributionum, que à Canonico absque legitimo impedimento à choro absentibus amissa presentibus accresceret. Videtur respondendum debere percipere, ex duobus fundamentis.

29 Primum est, quia cum infirmus quoad percipiendas distributiones quotidianas sic, ac juris interpretatione habeatur pro intervenente, ut patet ex cisione S. Congregationis, & probatur in cunctis de Clerico non resident. lib. 6. Abb. hic in 2. notab. & num. 7. Aufer. de off. 268. Covarr. varior. resol. lib. 3. cap. 13. n. 8. Sicut portio deficientium per jus accedendi verè interessentibus acquiritur, gloss. in Clem. Vi in ver. Pars similitud. de atat. & Prosop. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

qual. Covarr. d. loco n. 7. ita acquiri debet etiam infirmis, qui sic, seu juris interpretatione sunt intervenientes: nam lex loquens in casu vero extenditur ad fictum, & ficta presentia verè æquiparatur, adeo ut ficta presentia consequi debeat ea, que verè presentibus tribuuntur, Jo. Andr. in c. Cum in tua num. 3. & 4. quem ibi, Gemin. & Franc. sequuntur de consuet. lib. 6. Cui opinioni etiam adverteur Archid. quoad jus optandi, quod est contra jus, & in quo jus non facit æquiparationem inter veram fictamque presentiam: tamen quantum ad casum nostrum attinet, etiam secundum opinionem Archid. ficta presentia sufficit ad consequendas distributiones, quam verlamur in materia, in qua jus ipsum æquiparat fictè presentem, id est infirmum, verè presentem, ut in d. c. un. de Cler. non resident. lib. 6. Et quia nos non versamur in statuto, quod est contra jus, de quo loquitur Archid. sed in lege, & in jure communi, quod ex sui natura cum loquitur de casu vero, extenditur ad fictum, Jaf post alios in l. Si in qui pro tempore, n. 28. §. de usucap.

32 Alterum fundamentum est, quia in materia juris accrescendi portio portioni accrescit, non per sonæ, l. Cum ex suo, §. fin. ff. de vulg. & pupill. quia portio est illa, que portionem ad se trahit, ut declarat Ripa in l. Re conjuncti, n. 7. & ibi DD. de leg. 3. Sicut ergo portio principalis distributionum debetur infirmo quamvis à choro absenti, ita hæc, que assumit naturam portionis, etiam accrescit, Ripa post alios in d. l. Re conjuncti, n. 200. Gomez, qui plures textus ad hoc citat lib. 1. variat. resol. cap. 10. v. 16. vers. Sed ultioris. Et ita S. Congregatio censuit ut dixi in cap. Licet, n. 139. supra de praben.

DE CLERIC. ÆGROTAN.

Cap. De Rectoribus.

S V M M A R I V M.

- 1 Rectori Ecclesie leproso dandus est coadjutor, qui sustentandus est de facultatibus Ecclesie.
- 2 Leprosi à communione hominum separari debent.
- 3 Episcopus interdicti potest ingressu Ecclesie.
- 4 Leprosus sive sit Episcopus, sive inferior, non removetur ex toto à prelacione, sed datur illi coadjutor, etiam ut habitus curæ sit pene coadjutoris, exercitium vero pene coadjutoris, & nm. seqq. usque ad num. 8.
- 5 Rectores Ecclesiarum ex proprietate vocabuli, dicuntur inferiores curati.
- 6 Coadjutor dicitur habere curam animarum quoad exercitium, non autem quoad jus, & habitum curæ, & n. 34.
- 7 Leprosus privatur officio actuali administrationis, sed dignitatem tenet, sive officium, quod in jus resonat, & n. 38.
- 8 Coadjutor vivere debet de Ecclesia preventibus, & inde recipere congruam portionem.
- 9 Congrua portio coadjutoribus, & Vicariis assignanda ex præscripto Concilii Tridentini an, & quando taxari debeat arbitrio Episcopi.
- 10 Et qualiter ad arbitrium sit moderandum.
- 11 Appellatio à datione coadjutoris, & assignatione

- 12 Congrua datur ad effectum devolutivum tantum. Coadjutori, & coadjuto si relictus Ecclesia non sufficiat, ut sit preferendus, & n. seqq.
- 13 Parochiani cogi possunt ad sumptus coadjutori ministrandos, si alia ratio non suppetat.
- 14 Relictus Ecclesia an sint in dispositione Rectoris infirmi, an vero coadjutori.
- 15 Habere curam animarum non dicitur qui non est Prælati Ecclesie, & n. 17. Sed contra num. 34.
- 16 Penitentiarie Officialis luminibus orbatus an remanserit privatus officio ex eo, quod major Penitentarius asseruerit alium obviavisse prædictum officium factu verbo cum Sanctissimis, & n. seqq. usque in fin.
- 17 Omnia eadem est quod habere.
- 18 Habere qui dicitur iure dominii. Declaratur, n. 34. & 38.
- 19 Obtinere quod dicitur quando Canonice possidet, & dicitur iure. Tamen verificatur etiam in detentatione, n. 37. vers. Et eo magis.
- 20 Officium tunc dicitur Papa voluisse alteri tradere, & private possessorem, quando in locum eius alium subrogat. Declaratur, n. 39.
- 21 Spoliato per supremum Principem non datur remedia restitutiva.
- 22 Penitentiarie officia sunt perpetua, sicut beneficia Ecclesiastica, & n. seqq. usque ad n. 32.
- 23 Confirmatio Apostolica dat ius perpetuum, & irrevocabile.
- 24 Penitentiarie officia ordinem sacrum habent annexum, & ideo regulantur ut beneficia Ecclesiastica, & n. 26.
- 25 Officia manualibus sacri Ordines non annectuntur.
- 26 Ordinari nemo potest ad ritulum officii manualis.
- 27 Vacatio in manualibus non datur.
- 29 Officia quædam Penitentiarie conferuntur prævid concursu, qui in manualibus non servatur.
- 30 Penitentiarie officiales habentes pro servitio Sedis Apostolicæ, vel alius legitime impediti percipiunt emolumenta, & officio inserviant per substitutum.
- 31 Officium manuale respectu istius, cui ad vitam fuit collatum, censetur perpetuum.
- 32 Privatio non præsumitur, nisi probetur.
- 33 Cæcus retinet magistratum, & officium prius obtentum, & n. 41.
- 34 Coadjutor nec titulum habet, nec possessionem, sed nudum exercitium, titulus vero, & possessio remanet penes coadjutum.
- 35 Titulus radicatus in persona unius non evellitur, licet alteri exercitium, & administratio concedatur.
- 37 Privatio tituli non inducitur sine expressa derogatione iuris quasi.
- 38 Verba sunt improbanda ne ius tertio quasi tum tollatur.
- 40 Cardinali asserenti aliquid factum de mandato Papæ ut sit credendum, tria debent concurrere, & n. seqq.
- 41 Officialis perpetuus propter morbum incurabilem ab officio non removetur, sed datur illi coadjutor.
- 42 Cardinali etiam majori Penitentiarie asserenti non fiat in præiudicium tertii.
- 43 Beneficium, vel officium minimis vacans Papam non intendat conferre.

44 Vacatio beneficii justificari debet de iure, & de facto, alia gratia, de cuius validitate agitur, est obrepiticia.

DE RECTORIBUS. Si Rector Ecclesie si leprosus, dandus est ei coadjutor, qui sustentandus est de facultatibus Ecclesie. Hoc dicit. Communis divisio. Secunda ibi, Hoc videtur.

- 1 Nota primò ibi, Ecclesiam ingredi. Leprosos debere a communi hominum separari, & hanc esse generalem consuetudinem testatur hic Guido, papa in 1. not. Idque ob eam rationem, ne morbi contagione sani inficiantur, c. Resertanda, 24. q. 3.
- 2 Properea enim leproso interdici potest ingredi Ecclesie, ut est hic argumentum optimum secundum Abb. in 2. not. Hinc Pius V. in Constitutione, quæ incipit, Decoris, edita die 1. Februarii 1570. permittit Monialibus exire claustrum ex causa magni incendii, lepræ, & epidimie.

Secundo nota ibi, dandus esse coadjutor. Rectorem Ecclesie leprosum non removeri ex toto à Prælatione, sed dandum illi esse coadjutorem, ita ut habitus curæ sit penes leprosum coadjutum, exercitium verò penes coadjutorem, & ita nihil est speciale in leproso, ut propter scandalum, & abominatorem removeret omnino ab administrationis officio, ut voluit gloss. in c. Tria, in ver. Administratio, infra eod. Idem enim est in lepra, quod in aliis infirmitatibus, ut scilicet nullo casu a groto viventi alius substituitur, nisi eo renunciatem, secundum opinionem Hugonis, & Laurentii, & quamvis alii aliter sentiant, ut plene per Holt. in d. c. Tria, in ver. Ministrantur, tamen hæc opinio veterior, & communior est, ut ibi testatur Abb. in 4. Pro qua est textus apertus hic non cavillando iteram. Hic enim formatur questio de leproso, & tamen Pontifex jubet illi dari coadjutorem: ergo necessariò supponit propter morbum lepræ eum non delinere esse Prælatum quoad ius, & habitum Curæ; alioquin si ex toto removeretur, impossibile esset, ut daretur illi coadjutor; quia non esset quem coadjutare, ut inquit Cardin. in c. fin. n. 13 in 2. q. 1. ad fin. infra eod. & tamen coadjutor definitur esse qui datur ut coadjutor ministri, vel prælati officium, & dicitur coadjutor à coadjuvando, sicut tutor à tuendo, ut l. 1. ff. de tutel. secundum Jo. Andr. in d. c. fin. n. 3. vers. De prima, & n. 4. Nec accessorium potest esse sine principali, ut de coadjutore tradit Put. decis. 226. u. 3. & 12. lib. 3. Rota decis. 410. n. 3. & seq. part. 4. Recent. Expolitio autem Lancredi, qui ver. Coadjutor, exponebat, id est successor, infer vim litterarum.

Non obstat quod hæc Decretalis sit intelligenda de eo, qui non erat adeo infectus lepra, ut non posset esse in Collegio suo, secundum Innocentium d. c. Tria, circa medium, vers. Et respondetur, quoniam hic intellectus divinat. Imo respondet verbis textus quæ clare loquuntur de totaliter infectis, ut patet ibi, lepræ macula usque adeo infectis, quod altari servire non possunt, nec sine magno scandalo eorum, qui facti sunt, Ecclesiam ingredi. Item non obstat quod hic textus intelligi debeat in Episcopo, qui propter lepram ex toto non removeretur, sed datur illi coadjutor, cum spirituale conjugium, quod est propriè inter Episcopum, & Ecclesiam diffinitus sol-

vatur, cap. Inter corporalia, de translat. Episc. Textus verò in d. cap. Tria, infra eod. procedat in inferioribus, qui in specialibus casibus lepræ prioris removerentur, prout distinxit ibi Holt. in ver. Ministrantur, & Archid. in summa, n. 1. 7. q. 1. Imo enim hoc cap. expressè loquitur de Rectoribus Ecclesiarum, & curam animarum habentibus, quorum appellatione ex proprietate vocabuli veniunt inferiores Curati, c. fin. de praben. c. Ex transmissa, de deo. c. Ad audientiam, § 1. de Eccles. ad hoc, cum multis similib. Præterea hoc c. est pars c. Ad aures, supra de rescript. & Lucius tertius responderet consultationi Lincol. seu Vinton. Episcopi, alias Lingon. Archid. ut refert Anc. August. in 1. collect. Decretal. tit. 2. c. 6. & in not. ad c. 3. tit. 6. Ergo debet necessariò intelligi de Ecclesiarum Rectoribus, qui subiecti erant illi Episcopo, seu Archidiacono, non autem de Episcopis, quibus non dantur coadjutores, nisi à Sede Apostolica, ut c. vane, infra eod. lib. 6. Merito Jo. Andr. & communiter alii loquentes tenent indistinctè primam opinionem Hugonis, etiam in Prælati inferioribus, ut testatur Abb. in d. c. Tria, n. 4. vers. Sed Jo. Andr.

- 6 Denum non obstat, quod coadjutor hic dicitur habere curam animarum, ex quo gloss. in ver. Curam, inferbat eum esse Prælatum: etenim hoc debet intelligi quoad exercitium tantum, non autem quoad habitum ipsius curæ, qui remanet penes coadjutum, ut hic declarat Holt. Jo. Andr. & communiter Doctores, ut plenius dicam infra n. 34. Et eod. modo intelligi debet text. in d. c. Tria, infra eod. dum dicit leprosum removeri ab administrationis officio, quoniam, ut ait Laurentius, Sacerdos leprosus privatur officio actualis administrationis, sed dignitatem tenet, sive officium, quod in ius resonat, puta quia illi præstabitur obedientia in his, quæ utiliter mandabit, arg. c. Ex parte, infra eod. & c. Quia frater, 7. q. 1.

7 Tertiò nota ibi, de facultatibus Ecclesie, coadjutorem vivere debere de Ecclesie proventibus, & inde recipere congruam portionem, ut hic est text. expressus, concordat c. un. infra eod. lib. 6. ibi, (Coadjutores huiusmodi de proventibus Prælatorum, in quorum alium duntur auxilium, sumptus recipiant moderatos); & notat Abbas hic in ult. not. & communiter alii Jo. Andr. in c. fin. n. 12. infra eod. dicens (coadjutorem debere alimenta congrua, & moderata habere de bonis dignitatis, Ecclesie, vel officii, cujus Prælati, vel ministro datus est) Put. decis. 226. n. 13. lib. 3.

8 Potriò Coadjutoribus, quos Episcopi etiam tanquam Sedis Apostolicæ Delegati, deputare possunt Rectoribus parochialium Ecclesiarum illitteratis, & imperitis, itidem assignanda est pars fructuum pro sufficienti victu, ex Decreto Concilii Tridentini, c. 6. sess. 21. Ac similiter parochi abscedentes tenentur idoneum Vicarium relinquere cum debita mercedis assignatione, ut in c. 1. §. Eadem omnino, sess. 23. & in parochialibus unitis ab Episcopo deputandi sunt Vicarii cum tertie partis fructuum aut majori, vel minori arbitrio ipsorum Ordinariorum portione etiam super certa re assignanda, ut in c. 7. sess. 7. licet hæc congrua Vicariis perpetuis assignanda ex Bulla pii V. Ad exequendum non possit esse major feutorum centum, nec minor quinquaginta. Sed & Vicario in parochialibus vacantibus deputando assignari debet congrua portio arbitrio Episcopi, ut in c. 18. in prime.

9 Et ita cum dubitatum fuerit quæ sit congrua portio assignanda Vicario, qui ponitur in parochialibus vacantibus, responsum est congruam esse portionem arbitrio iudicis. Ex his colligitur & congruam portionem coadjutoribus assignandam ex præscripto huius Decretalis taxandam esse arbitrio Ordinarii, cum & alia congrua sint arbitrarie, excepta illa Vicarii perpetui, quæ tamen à quinquaginta usque ad centum, & ipsa arbitraria est, qualiter autem arbitrium in huiusmodi taxatione sit moderandum, conijce ex infra scripta declaratione. An fructuum portio constituenda parochialium Ecclesiarum vacantiarum Vicario curam exercenti quousque ad novam institutionem deveniat, referri debeat ad solam ipsius sustentationem, quoriam, aut ipsarum vacantiarum annuū valorem, vel ad ipsius Vicarii qualitatem: S. Congregatio censuit ad hæc omnia esse referendam.

10 Rursus censuit à datione coadjutoris Vicario insufficienti, & à congrua assignatione dari appellationem devolutivam tantum, & de gravaminibus videndum in secundo iudicio.

11 Sed hic occurrit questio notabilis, & quotidiana, quid si reditus Ecclesie non sufficiant coadjutori, & Prælati agrotanti, quia eorum sit preferendus.

Glossa finalis hic tenet ex preventibus Ecclesie prius esse providendum coadjutori, qui Ecclesie intervi; & Rectori infirmo providebit Episcopus, allegat c. 1. & 2. 2. dist. 8. cum gloss. concordant Tancred. & Goffred. hic, Archid. in summa in fin. 7. q. 1. & Henric. Boich. in c. fin. n. 10. infra eod. iura tamen quæ glossa adducit, hoc non probant, secundum Cardin. & Abb. hic, sed tantum faciunt in argumentum, generaliter enim disponunt, ut Episcopus pauperibus & infirmis, qui suis manibus laborare non possunt, victum, & veltum largiatur. Unde Vincentius dicit hanc glossam sibi non placere, quia debilitioribus in loco consullitur, allegat c. in nullo, 18. q. 2. Et quamvis neq; hic textus ad rem pertinet, tamen cum opinione Vincentii, quam recitat ultimo loco, simpliciter hic transeat Jo. Andr. n. 3. in gloss. ult. Butr. n. 4. & Anchar. eod. num. eamque expressè approbant Cardin. n. 2. & 3. subdens se ita in facto consullisse, Abb. num. 6. Jo. de Anan. n. 13. quæ etiam mihi magis placet, & majori æquitate, ac solidioribus nititur fundamentis, quia ægrotus intelligitur Ecclesie deservire, cap. 1. supra eod. Ergo illi prius subveniendum est de redditibus Ecclesie, quia qui altari servit, &c. cap. Cum secundum, supra de praben. & cum habeat titulum, & possessionem unam cum servitio, præferendus est coadjutori, qui nec titulum habet, nec possessionem, sed nudum exercitium, ut dicam infra num. 35. Alioquin si ægroti subtraherentur stipendia, hoc exemplo deterriti, non invenirentur qui vellent Ecclesie militare, ut legitur in d. c. 1. & ita ex hoc videretur perturbari status Ecclesiasticus nedum præsens, sed etiam futurus, ut accurate ibi observat Abb. in 2. not. & hic num. 6. vers. Et ad decisivum, pro qua opinione multum etiam stringit quod coadjutor debet de redditibus Ecclesie congruam recipere portionem, ut hic dicitur, vel moderatos sumptus, ut in cap. un. infra eod. lib. 6. Ergo preventus Ecclesie primo & principaliter sunt in dispositione Rectoris, & consequenter ius necessitatis prius est providendum. Coadjutori autem, cum redi-

tus utriusque non sufficiant, providebit Episcopus, vel Parochiani secundum Cardin. & Abb. loci citati. Et pro hoc ultimo vide bonam glossam in c. Omnis Christianus, in ver. Vacuus, de consecr. dist. 1. & quod leg. & notat. in cap. Ad audientiam, in prim. de elec. 2. dist. & in Conc. Trid. cap. 4. sess. 2. ubi si reditus Ecclesie non sufficiant pro Sacerdotibus Parochialium noviter erectarum, cogi potest populus ea subministrare, que sufficiant ad vitam dictorum Sacerdotum sustentandam. Et in coadjutore aliis respondit S. Congregatio ejusdem Concilii interpres; nam cum pro augendis redditibus tenuissimae Parochialis plus quam mille animas habentis, coadjutoris assumendi gratia quaesitum esset, an possent compelli parochiani, cum alia ratio non suppeteret, S. Congregatio censuit dandas esse litteras ad Archiepiscopum Theatinum, ut ageret cum universitate.

14 Querit hic Abb. num. 5. vers. Et ex hac insurgit, in cuius dispositione sint reditus Ecclesie, an scilicet Praelati aegrotantis, an vero coadjutoris? Et distinguit sic: Aut infirmitas est talis ut impediatur administratio in temporalibus & spiritualibus pura dementia, seu furor: Et tunc coadjutor habet administrationem in utriusque, & congruam portionem tribuit aegrotanti, & aliam congruam sibi retineat; reliquos autem fructus convertat, seu disponet in utilitatem Ecclesie, sicut tenetur bonus Rector: & ita secundum eam potest intelligi cap. 1. in fine. Aut vero infirmitas impedit administrationem in spiritualibus tantum: Et tunc cum officium coadjutoris se non extendat ad temporalia, Praelatus percipiat redditus omnes, & congruam portionem assignet coadjutori. Sed contra hanc distinctionem facit textus in d. c. an. in fine. cap. 1. lib. 6. qui in specie loquitur de Praelato dementi & tamen precipit ut coadjutor de redditibus Ecclesie habeat tantum sumptus moderatos: ergo reliqui redditus sine diminutione spectant ad Praelatum aegrotantem, cum illis non appareat privatus; quo argumento in casu contrario utitur ipsemet Abb. hic n. 5. verso. Sed contra. Ego puto inspiciendam esse formam coadjutoriae, an scilicet fuerit datus coadjutor in spiritualibus, & temporalibus: an vero in spiritualibus tantum, & de variis speciebus coadjutoriae vide Cardin. cons. 70. incip. in Ecclesia Magdeburgensi, in prim.

15 In glossa in ver. Curam, nota ver. habeat, sonare in jus, adeo ut ex eo, quod quis habeat curam animarum, recte inferri possit, ut sit Titularis, & Praelatus Ecclesie, ut aperte sentit haec glossa.

16 Ex hoc infero ad notabilem quaestionem facti, Cum N. Sacer. Penitentiariae corrector defisset officii exercere ob supervenientis caecitatis impedimentum, fuit auctoritate Apostolica deputatus ad illud exercendum S. Rota Auditor cum honoribus & oneribus dumtaxat. Sed postea & emolumenta fuerunt ei persoluta: ac subinde ipso Auditore vita functo, idem officium uti vacans per illum obitum, semel aq. iterum fuit aliis collatum, & sic primus officialis non citatus, nec additus remanet de facto spoliatus titulo, & emolumentis officii: & cum propterea petiisset reintegrari, ex adverso fuerunt exhibitae litterae patentes Cardinalis Majoris Penitentiarii, in quibus enunciatis, quod praedictus Rota Auditor exercuit Correctoris officium primo cum honoribus, & oneribus, & deinde facto verbo cum San-

ctissimo etiam cum emolumentis obtinuit. Quibus verbis adversarii contendebant consistere primum officialem fuisse officio privatum a Summo Pontifice, ac proinde reintegrationem petitam non esse illi concedendam quaeritur quid juris?

17 Contra Officialem inducitur haec glossa, in ver. Curam: nam verbum obtinuit, ademptum quod verbum habuit, cap. Dudum, in 2. circa fin. vers. S. Gregorius enim, supra de elec. cap. Quia in causam, in fine cap. Ad hac, cap. De multa, & quasi per tot. de probat. & notat Archid. in cap. Si gratior, num. 1. vers. Nam cum non habeat, de re script. cod. lib. 6. Dum autem praedictus Rota Auditor obtinuit Correctoris officium, utique dicitur illud habuisse respectu tituli, non autem quoad nomen exercitium, & ministerium facti: sicut coadjutor ex eo quod hic dicitur habere curam animarum, arguit glossa, ut ipse non autem coadjutus infirmus, sit Praelatus Ecclesie, & cum hac glossa, consentiunt Tancred.

18 Gossred. & alii, quos retuli supra num. 12. Et merito, quia habere quis dicitur iure dominii. l. hoc Senat. & ibi glossa in ver. Habuit, ff. de usufruct. ear. verum, que usum canon. l. habere, ff. de ver. signis, l. in palatio ista, §. habere, ff. de verb. obligat. Et eod. modo obtinere quis dicitur quando canonicè possidet, & habet jus in re, c. Quodam, in fin. de probat. lib. 6. cap. Quomodo, de concess. probat. cod. lib. Archid. loco citato. Alber. in Dictionario in ver. Obtinere, & consequenter primus officialis tenetur uti officio privato, quia tunc rata dicitur voluisse alteri officium tradere, & private possessorem, quando in locum officialis possidentis alterum subrogat, ut notat Angel. in l. Quod si forte, §. 1. num. 4. ff. de solut. Socia. cons. 4. super quaestione, in ver. 23. in fin. lib. 3.

21 Quo fit, ut idem officialis de spolio conquiri non possit, quia spoliato per supremum principem non dantur remedia restitutoria. Doctores in cap. ex quaestione, de restitu. spoliat. Carol. Tapia, de Confir. Princip. in l. in fin. cap. 9. numer. 74. Mohed. decis. 4. de restitu. spoliat. Et conferunt que de absoluta potestate vapo in officiis, & beneficiis Ecclesiasticis plenè adnotavi in c. fin. a num. 2. infra eod.

22 Contrarium credo verum, & ad evidentiam praetexti officia S. penitentiariae ex sui natura esse perpetua, sicut Ecclesiastica beneficia, quod constat ex infra scriptis. Et primo, quia ex praescripto Constitutionis vii V. in omnibus, edita super reformatione penitentiariae Apostolicae, §. 9. in Bullar. tom. 2. pag. 281. Illius officiales designantur à Majori penitentiario, & à Summo pontifice confirmantur. Ex huiusmodi autem confirmatione confertur electio ius perpetuum, & irrevocabile, cap. 2. & ibi Innocen. Hostiens. & Joann. Andr. omnes in prim. de confir. uti vel inutil. cap. Super his, de accusat. glossa in cap. Frater, in ver. Auctoritate, §. 17. quæst. 4. textus optimus in cap. Si Apostolica, & ibi glossa in ver. Praesertim, de probat. lib. 6. & de officiali confirmato tradit Bald. cons. 325. Super primo puncto, circa finem, vers. Aut est confirmatus, libro 5. Romanus cons. 46. Et clara num. 4. vers. Secundum idem, & ante eos Cynus in l. Cum lex, ff. de legib.

24 Secundò, quia officia penitentiariae ex eadem vii V. Constitutione, §. 10. Ordinem sacrum habent annexum: ideoque in litteris patentibus provisionum apponi solet clausula, (& quia dicitur officium juxta ordinationem novitatis ejusdem S. penitentiariae sacrum Ordinem requirit, voluntarius, &

mas, ut infra sex proximos menses sacris Ordinibus initiari tenearis.) Haec autem annexio Ordinis sacri non fit officiis manualibus, sed perpetuis dumtaxat, Clem. Vi. de erat. & qualitat. Concil. Trid. v. 4. sess. 22. & esse valde absolum, & contra naturalem rationem, ut postea quam officialis sacro Ordine est insignitus, possit illico, & sine ulla causa ab officio amoveri, & remaneret obstrictus voto perpetuo continentiae, & onere Divinum officium quotidie recitandi, l. Secundum naturam, ff. de regul. jur. c. Cum secundum de probat. cum similib. Unde officia S. Penitentiariae, & alia id genus, ex eo, quod sacrum Ordinem habeant annexum regulari, ut beneficia Ecclesiastica, tradit in puncto Sarnen. in regul. de infirm. quæst. 22. vers. Aut loquuntur de officio mixto.

27 Tertio, quia non nunquam S. Penitentiariae officiales ad viculum suorum officiorum fuerunt sacris Ordinibus initiati: quod aperte offendit tituli perpetuitatem, cum ad titulum officii manualis non liceat quemquam ordinare reclamante Trident. Concilii decreto, §. 2. sess. 21. ut capius Sacra Congregatio respondit.

28 Quarto, quia praedicta officia vacant per obitum, vel promotionem ad initia Clericatum Camerae, Auditoratum Rota, & aliorum consilii officialium ex sui natura perpetuorum, ex hoc autem quod huiusmodi officia dantur uti vacantes, sequitur ut dici non possint manualia, ut censuit Rota coram Gregor. XV. decis. 48. n. 5. In manualibus enim non datur vacatio, Seraph. decis. 13. n. 7. par. 6. Resent. decis. 1095. n. 2. Rot. post alios.

29 Quintò, quia ex praescripto ejusdem Constitutionis in §. 11. quaedam Penitentiariae officia, videlicet Procuratorum, & scriptorum conferuntur praevio concursu positis edictis. Haec autem forma in manualibus observari non consuevit, sed solum in perpetuis, ut in Cantoribus Capellæ Pontificiae, & in Parochialibus ex decreto Concilii Trident. §. 8. sess. 24.

30 Ultimo, hoc idem constat aperte, quia officiales huiusmodi absentes pro ser. vicio Sedis Apostolicae premit infirmis, vel aliis legitime impediti officiorum suorum titulos indifferenter retinuerunt, sibi que emolumenta perceperunt, & officio interfuerunt per substitutum, nec unquam auditum est, quod eorum aliquis fuerit amorus, quantumcumque diuturnum fuerit impedimentum. Et ita in individuo observatum in Sanctissimo D. N. Innocentio X. olim S. penitentiariae Consultore Canonista, in bon. mem. Cardinali Millino Rege, & in Cardinali Cennino Sigillatore, dum apud Catholicam Majestatem Nuntii Apostolici existeret, & tunc idem quoque casus accidit in R. D. Rospi glioso titem Sigillatore, Quin etiam extat notabile exemplum petri Brissonii seripearis, qui quamvis esset senio confectus, infirmus, & perpetuo inhabilis, tamen quoad vixit, officium retinuit cum emolumentis, & illud exercuit per substitutum, cui salarium fuit subministratum a b. m. Cardinali Burghesio majori penitentiario. Quæ quidem observantia inmittit precitatae Constitutio, vii V. in §. 12. qua decernitur, ut legitime impediti fructus, & emolumenta percipiant, quamvis non sint presentes, & actu interfuerint, ex quibus credimus officiorum huiusmodi perpetuitatem in dubium revocari non posse. Et nihilominus etiam si essent manualia, tamen

cum officium Correctoris per litteras in forma Brevis concessum fuerit praedicto Officiali ad vitam, respectu ipsius censetur perpetuum, ut de officiis manualibus scriptum Abb. in cap. Cum inter R. in 3. not. de elec. & in c. Ad nostram, n. 7. de confir. uti vel inutil.

23 Quibus praemissis dicendum videtur petitam reintegrationem deberi praedicto Officiali ex Justitia, quia nunquam per sententiam juris, vel hominis fuit privatus officio ex sui natura perpetuo, sibi que ad vitam collaro, & tamen privatio cum sit facti, probari debet ab allegante, l. 1. C. de probat. & tradit Bald. in l. Ex persona, num. 14. C. de od. tit. Non per sententiam juris, quia cæcus retinet Magistratum, & officium prius obtentum, l. 1. §. Quamvis autem, ff. de postul. l. Cæcus, & ibi glossa. Bart. & DD. ff. de iudic. cap. fin. iuncta glossa. 1. communitate approbata, & ibi dixi numer. 42. infra eod.

34 Nec per sententiam hominis, quia ad hoc probandum adducitur sola enunciatio Majoris penitentiarii, quod B. Rota Auditor habuerit praedictum officium, & per consequens eo privatus remaneret primus officialis. Sed hoc non est bona consequentia, quia verbum habuit, seu obtinuit, intelligi debet respectu exercitii, non autem respectu tituli ad quod inducitur in terminis hoc cap. iuncta communi expositione Doctorum, hic enim cavetur, ut coadjutor dandus Rectori Ecclesie leproso curam habeat animarum: & tamè illud ver. habeat, non intelligitur respectu tituli, & habitus curæ, qui remanet penes infirmum, sed respectu exercitii tantum, prout rejecta expositione glossæ, firmiter hic Hostiens. post principem ver. animarum, Joann. Andr. in ver. Curam habeat, Butt. num. 3. Cardin. num. 1. Anchar. num. 3. Imol. num. 1. & 3. Abb. num. ult. & Joann. de Anan. num. 2. quorum auctoritatibus inhihi Dominus de Rota, decis. 410. numer. 5. par. 4. Resent. decidunt coadjutorem nec jus, nec titulum habere in beneficio, sed tantum exercitium & administrationem; jus autem revidere penes coadjutorem: & subdunt glossam praedilectam communiter reprobari, quoniam num. 3. tenent coadjutorem non solum non habere titulum, sed nec possessionem, cum illam habeat coadjutus, nec possessio possit esse penes plures in solidum, l. 3. §. ex contrario, ff. de acquir. possess. quod etiam firmat Cott. decis. 398. in Miscellaneis de Caputaq. decis. 65. in manuscriptor. Rota in Salmantina Coadjutoria 25. Junii 1593. coram venia, impressa apud Garz. de benef. par. 4. cap. 5. numer. 34. Habemus igitur hic text. apertum, secundum communem intellectum, quod quando quis dicitur habere seu obtinere officium ab alio obtentum, hoc non intelligitur respectu tituli, sed respectu exercitii tantum. Atque ita jus, & titulus radicatus in persona unius non evellitur, licet alteri dicti juris exercitium, & administratio concedatur, l. 3. ff. pro soc. & in terminis Coadjutoris est text. in cap. Grandi, ubi id notat Anchar. num. 5. vers. Nam jus de scriptis, relig. Praelator. libro 6. Abb. in cap. Tria noi, num. 40. infra eod. Et ratio est evidens, quia poena in materia privativa sine expressione aperta non inducitur, ut in auth. de non abigen. secum. habent. §. Cum igitur, vers. in autem. Cassad. decis. 3. m. 2. vers. Nam non reperitur expressum, de locat. & poena privationis tituli, quæ gravissima est, non inducitur sine expressa derogatione juris quaesiti, ut notat Bald. in Auth. ex testamento, num. 13. cap. de secund.

mpri. & ed magis, quia verbum obtinuit plus habet facti, quam verbum habuit. Nam obtinere verificatur etiam in sola retentione. l. Habere, ff. de ver. sig. ff. Rot. dec. 8. de elect. in antiq. Mohed. dec. 6. circa med. vers. Obtinere, & per rot. de locat. Unde si ver. habuit, quod plus habet Juris, refertur ad nudum exercitium, ne titulus addiceret a coadjuro, ut hic longe magis idem dicendum de ver. obtinuit, & nihilominus quamvis hoc verbum ex propria significatione intelligeretur etiam respectu domini, ut in contrariis; tamen verba sunt etiam impropranda, ne jus tertio quaeritum tollatur, ut per Sarmen. in reg. de jur. quæst. non null. q. 1. nu. 4. & propterea verba illa, ab administrationis debet officio removeri, quæ habentur in c. Tria, infra eod. quamvis proprie sint apta importare remotionem a titulo beneficii, tamen improprantur, & intelliguntur respectu actualis exercitii tantum, ne infertur præjudicium Rectori coadjuro, prout intelligit Laurentius, & alii communiter, & retig. supra n. 7. quod adeo verum est, ut etiam si Papa contulisset officium, seu beneficium, cum clausula non obstante collatione alteri facta; tamen intelligeretur de collatione invalida, ne læderetur justitiam, ut voluit originaliter Compottell. in c. causam qua, num. 13. vers. Et per eandem rationes, supra de re script. Cujus opinio non habet contradictorem, ut ibi testatur Felin. n. 19 & 25 in fin. eamque sequuta est Rota coram Mohed. dec. 7. n. 6. de restit. spoliat. ubi in terminis resolvit collationem officii Portæ Salarie ab alio obtenti factam per Papam cum clausula non obstante collatione per Nos alteri facta. non valere, & obtinere Regulam de jure quaestio, & eam clausulam esse intelligendam de collatione invalida. Allegat Barr. idem tenentem in l. Prædix, num. 2. c. de locat. Prædix. lib. 1. & Bald. in Auth. Hoc inter liberos, numer. 3. vers. De clausula adtem, c. de testam. & per hæc patet responsio ad obiectum, quod Papa intelligatur officiale ab officio removere, quando in eus locum alium subrogat: Hoc enim vendicat sibi locum, quando subrogatio fit plenarie, & respectu tituli, non autem respectu administrationis, & exercitii ut ex dictis constat.

40 Sed quatenus verb. habuit, seu obtinuit, importaret collationem tituli, & per consequens remotionem primi officialis: tamen certum est Cardinali asserenti aliquid factum de mandato Papæ, standum non esse, nisi hæc tria simul concurrant; Primum, scilicet, ut Cardinalis asserat verisimilia; Secundo ut Papa sit præiens, ad quem facile possit haberi recursus. Tertio, ut assertio non contineat rem tertio præjudicalem, prout hæc tria copulativè ad conciliandas opiniones requirit Rota dec. 630 n. 2. par. 4. recentior. Hoc autem casum tantum abest ut hæc tria requisiti simul concurrant, ut potius deficiant omnino. Deficit enim primum quia cum non deceat honestatem superioris sine manifesta, & rationabili causa aliquem suis officiis, vel beneficiis spoliare, cap. Conquerente, de rest. spoliat. omnino in verisimile est, ut Papa, qui est fons justitiæ, & non præsumitur velle contra jus, cap. Ex ore, de privileg. prouenerit officiale privare officio ex sui natura perpetuo, eique ad vitam per ipsummet Pontificem collato, ex sola causa cœcitate in ipso officio contractæ, contra æquitatem naturalem, Cardin. consil. 142. numer. 2. contra inveteratam consuetudinem Sac. Peni-

tentiarie, in qua, ut dixi supra num. 30. Officiales impediti semper retinuerunt officium cum emolumentis, inservientes per substitutum, cap. Consiuetudinis, 11. dist. cap. Sub sancta Romana, cum quinquag. seqq. 12. dist. Et contra omnia ista, que ubique inculcant inhabilem ad officium exercendum propter morbum incurabilem non esse ab officio prius habito removendum, sed tantummodo illi dandum esse coadjutorem, ut hic, & in cap. Ex parte, ibi, intractabili morbo, infra eodem, & in cap. an, 6. Verum, ibi, perpetuo impeditus, & ibi gloss. in ver. perpetuo, Joan. Monach. Archid. Gemin. & omnes eod. tit. lib. 6. Vitalin. in Clem. Capientes, num. 46. de panu. & in cæco tenet gloss. 1. Host. in princ. Joan. Andr. numer. 14. & alii communiter in cap. fin. infra eodem. Deficit etiam secundum requisitum facilitatis recursus ad Papam, sed hæc in specie cum pendeat ex multis circumstantiis, & quæ in casu consilium, & nihil habent juris, in lectura consilio præmittitur.

42 Demum deficit tertium quia cum asseratur enunciativam illam importare privationem officialis, hegari non potest, quin contineat rem tertio maxime præjudicalem. Quod quidem præjudicium, data etiam verisimilitudine, & facilitate recursus, per se solum sufficeret ad hæc ut assertioni Cardinalis standum non esset, ut originaliter scripsit Angel. consil. 182. num. 2. vers. Finaliter credo, cui subscribitur Anchar. in Clem. 1. n. 1. numer. 3. de probat. latissime Barbat. de Cardinali Legato, quæst. 1. in 2. prælat. Abb. in cap. Sicut nobis numer. 5. post gloss. ibi in ver. Alio modo, de sent. excomm. Arden. in cap. Cum a nobis, num. 13. vers. Nam hoc dicitur summo, de restit. Dec. in cap. Cum causam in fin. de offio. Delegat. & alii passim & in assertionem majoris Penitentiarie tenent Gozadin. con. 41. col. penult. Gabriel. conel. 3. de probat. n. 17. & Malcard. in trah. de probat. conel. 140. n. 13.

43 Cum igitur prædicta verba enunciativa nullatenus probent privationem officialis, consequens est, ut provisiones Apoliticæ postea subsequente de officio Correctoris tanquam de vacante sint subreptitiæ, ac nullæ, cum Papa non intendat conferre officium minime vacans ad notat in c. Cum nostris, & cap. Nulla, de concess. præben. cap. Detestanda eod. tit. lib. 6. & dixit Rota dec. 348. n. 2. p. 3. recentior.

44 Nec relevat obiectum, quod ad justificationem ultimæ provisionis sufficiat, ut officium vacaret de facto, licet non de jure, juxta dec. Bellam. 116. numer. 3. in fin. Rota dec. 8. de elect. in antiq. & dicta dec. 348. sub numer. 1. vers. Cumulabuntur. Quoniam hic non agitur de justificatione gratiæ pro executione litterarum Apoliticarum, quæ jam executionem haberunt, in quibus terminis loquuntur decisiones præallegatæ: Sed agitur de validitate earundem litterarum, in quibus cum narratum fuerit officium vacare, necessarium probari debet, & verificari quod tunc temporis illud vacaret de jure, & de facto, aliàs gratia est manifestè obreptitia, ut per Oldrad. consil. 108. Quoniam ex tempore numer. 2. vers. Ex hoc facta, Joan. Monach. in cap. Si tibi absentis, numer. 12. de præben. lib. 6. Gemin. consil. 86. in causa, numer. 1. ubi ait de hoc esse casum in d. cap. Cum nostris, de concess. præben. Put. dec. 370. n. 4. & 5. lib. 1. Ex quibus etiam consequitur ut idem officialis merito possit cogeri de spolio, eique competant remedia restitutori, cum non à

supremo Principe, sed ab inferiore fuerit de facto spoliatus, C. in littera, c. Item cum qui, & c. Ex questione de restit. spoliat. Rota dec. 15. eodem tit. in eurs, cum multis similibus.

Verum si concederemus officiale privatum fuisse per ipsummet Principem, idque sufficienter probari ex prædictis verbis enunciativis Majoris Penitentiarie: tunc dicendum esset privationem ex causa cœcitate non sustineri, & casandum esse per Summum Pontificem successorem, ut redecim fundamentis facillimè probavi in c. Consultationibus, infra eod.

Et ita obtentum, ut dixi in c. Cateram, in fin. præd. de restit.

DE CLERIC. ÆGROTAN.

Cap. Ex parte.

S V M M A R I V M.

- 1 Coadjutor dicitur est Episcopo, qui propter incurabilem morbum pastorale officium exercere non potest.
- 2 Coadjutor dicitur Episcopo, & superioribus Prælatibus de causis majoribus, & pertinet ad solum Papam.
- 3 Prælati inhabiti propter morbum perpetuum non potest compelli ad eadem, & n. seqq.
- 4 Coadjutor datur etiam invito.
- 5 Afflictio non est addenda afflictio, sed potius illius misericordiam ferendum, & n. seqq.
- 6 Afflictus in uno in alio est relevandus.
- 7 Duplex damno quis afficit non debet.
- 8 Beneficia ecclesiastica debent esse perpetua.
- 9 Coadjutoris officium quando expirat.
- 10 Beneficium vacat per mortem coadjuti, tam naturaliter quam civilem, & n. seqq.
- 11 Insufficienti non deperit corpore pretempo.
- 12 Tarela incitur morte pupilli, seu naturalis, seu civilis.
- 13 Coadjutor ante dictum, & n. 20.
- 14 Coadjutoria duplex.
- 15 Coadjutoria cum futura successione quando expirat.
- 16 Coadjutori cum futura successione acquiritur in beneficio sui ad rem, quod eveniente vacatione per obitum coadjuti efficitur sui plenum, nec est opus nova collatione.
- 17 Coadjutor datur Episcopo cum futura successione an possit administrare ea, qua sunt jurisdictionis spiritualis, seu temporalis ipso Episcopo contradicente, & n. seqq. usq. ad n. 25.
- 18 Quid si datus sit demeritis, vel alius omnino inhabilis.
- 19 Et quid si datus sit impeditus, vel non prorsus inhabilis, & n. seqq.
- 20 Coadjutor quod sit.
- 21 Coadjutori restitui non habuit potestatem, & jurisdictionem.
- 22 Potentia ad operationem reducitur.
- 23 Coadjutor an, & quando possit beneficia conferre.
- 24 Coadjutor alio modo delegare non potest ea, qua coadjutor vult, & potest per seipsum exercere.
- 25 Coadjutor non potest revocare quo coadjutor gessit in casibus sibi a jure, vel consuetudine permisso.
- 26 Coadjutori conveniens habitatio est concedenda in alio Episcopatu.
- 27 Coadjutor in consuetudine tribunali Episcopi sui reddere debet.

1 **E**X PARTE. Episcopo, qui propter incurabilem morbum pastorale officium exercere non potest, dandus est coadjutor. Hoc dicit, & sunt due partes. In prima ponitur facti narratio. In secunda proviso, ibi. Verum.

2 Nota primo, ibi. Cum sit Metropolitana eorum, spectare ad Archiepiscopum dare coadjutorem Episcopo suffraganeo ægrotanti, ut hic notat Bernardus. Sed hodie hoc reprobat in c. an. inf. eod. lib. 6. ubi expressum est, dari omnem coadjutorem Episcopis, & Superioribus Prælatibus esse de causis majoribus, & ad solum Papam pertinere. Nec ad veritatem hæc Decretalis, quin potius facit pro hæc parte; quia ille Archiepiscopus non dedit coadjutorem Episcopo comprovinciali auctoritate ordinaria, sed tanquam Sedis Apoliticæ delegatus, ut patet ex littera ibi. Mandamus. Et observant Card. in 4. notat. Abb. num. 3. & Gundopap. in 2.

3 Secundo nota tot, incurabilem morbum, restat, æterus quod Prælati inhabilis propter morbum perpetuum, & incurabilem non potest compelli ad cedendum officio suo, sed tantummodo ad recipiendum coadjutorem, qui datur etiam invito, ut hic, & in c. de hæreticis, supra eod. & infra c. p. x. & arg. c. ad audientiam, in prima infra de heret. antiq. Atque ita hic expressè reprobat distinctio Basilianam morbus incurabilis, vel incurabilis, de qua in c. Tria, in gloss. penult. supra eod. Concordat textus in d. c. an. 3. Verum, ibi, perpetuo impeditus, infra eod. lib. 6. & hic notant glossa ultima in fin. Hostien. in princ. & in fin. Cardin. Anchar. Abb. & Jo. de Anan. omnes in not. & scripti plenus in cap. prox. num. 40. infra eod. Si verò morbus sit curabilis, & temporalis, nedum Prælati non cogitur cedere, quod fieri non debet, etiam si morbus sit perpetuus, sed nec dandus est illi coadjutor, ut est argum. hic secundum Abb. in 1. notat. & sumat Archid. in summ. 7. q. 1. in gloss. Adde, & Henric. Boechambræ in seq. 501. ubi per idem Archid. Quicquid contra incaute scriptum Nicolaius Cotta & de benef. par. 4. c. 5. n. 4. Sed eo casu si emerit Prælati poterit sibi Vicarium temporalem constituere, ut dixi in cap. seq. num. 12. & 13.

3 Tercio nota ibi, Ne afflictio, & signa rationem ent ægrotus non sit removendus a beneficio, videlicet, quia non est addenda afflictio afflictio, ut hic, & in c. Cum percussio, 7. q. 1. in c. Inducit, 5. q. 9. & in c. Ad eum, 5. dist. Sed potius illius misericordiam ferendum, ut in littera, & in c. Licet, infra de cens. & in l. iure succursum, ff. de jure dicit. ubi dicitur, afflictum in uno relevandum esse in alio, ne dicitur afflictio afflictio, & hic notant gloss. in ver. afflictio, Host. n. 1. & Burr. in 2. notat. Propensior enim in calamitosos debet esse benignitas, nisi calamitatis digni fuerit ut inquit 1. all. 2. de offi. Et cum hac ratione coincidet alia, quam Host. adducit hic in princ. in ver. Post, nempe quia duplici damno quis afficit non debet, l. Nemo 3. C. de aere, ff. ad legem Rhodi. de jact. ubi hi jactus mercium factus est, & alicujus merces remanierunt deteriorate, is non tenetur conferre ne oneatur duplici damno deterioratis, & collationis. S. v. ff. de c. Qualiter, & c. Quamvis sit tr. ff. 7. q. 1. Aliam rationem, & quidem valde notabilem adducit textus in c. 1. supra eod. qui est pars d. c. Cum percussio, videlicet exempli pernicem: non alij qui vident Clericos ita inhumaniter tractari, ex hoc arcentur a Clericatu, & statim Ecclesie turbantur.

Circa quod vide quod dixi infra in r. seq. num. 49. Aliam denique rationem asserit b[e]n[e]dictus gloss. in Host. n. 3. Joan. Andri. num. 5. & Cardin. num. 3. in oppos. Quia scilicet beneficia ecclesiastica debent esse perpetua, c. precept. 2. §. 7. dist. 8. §. 1. *Questum*, ff. de adapt. ubi. Nec enim moribus nostris convenit temporalem solum habere, h. *Hereditas*, ff. de hereditatibus instituti. ubi. (Hereditas ad diem, vel ex die non recte datur, sed vicio temporis sublato, remanet institutio.) 1. *Actus legitimi*, ff. de reg. jur. ubi actus legitimi, veluti emancipatio, acceptilatio, hereditatis aditio, servi optio, datio tutoris in totum vitantur propter temporis, vel conditionis adjectionem, 1. *Libertas*, ff. de manumiss. testam. ubi libertas ad tempus dari non potest, & 1. *peculium*, §. 2. ff. de pecul. udi. qui semel de peculio egit, rursus aucto peculio, de relicto debiti agere potest.

- 9 QUERO quando expitet coadjutoris officium. Respondeo expirare eo mortuo, cui datus est coadjutor ut firmat Jo. Andr. in cap. prox. in 8. g. num. 10. infra eod. cum quo Butr. Anchar. Abb. & 10 alii transeunt, Put. decif. 226. n. 3. lib. 3. Ubi dicit per obitum coadjutori beneficium vacare, cum coadjutoria non duret nisi durante vita ipsius coadjutoris: & est expressum in c. *Grandi*, in fin. de supplen. neglig. Pralat. lib. 6. & ibi Gemin. numer. 7. Rota decif. 436. numer. 27. pars 1. Recent. ubi ait coadjutoriam expirare cum omnibus ejus effectibus mortuo coadjuto, Quemadmodum & jus usufructuarii deperit corpore precepto, l. 2. ff. de usufructu. Quod intelligunt Doctores etiam in morte civili, ut quia renunciat, vel deponitur is, cui datus est coadjutor; tamen enim quoad Ecclesiam habetur pro mortuo, c. in apibus, §. ecce in quibus, 7. q. 1. & notatur in c. *Suleptim*, in gloss. penult. de re script. lib. 6. Idque ad exemplum tutelae, quae similiter finitur per mortem pupilli tam naturalem, quam civilem, ut instituitur quibus modis tut. finitur, §. 2. & 3. Quod etiam probat vocabuli etymologia, a qua valide sumitur argumentum, ut c. *Cum secundum*, supra de Prob. Dicitur enim coadjutor à coadjuvando, sicut tutor à tuendo, quali tutor, & defensor, ut l. 1. ff. de tutel. Sicut ad iur. dicuntur qui xdes tuentur, ut ibi; Mortuo autem, vel depulso, aut renunciante coadjuto, non est ulterius quem coadjuvet, itaque jurisdictionem tunc exercebit Capitulum, vel is, ad quem spectat se de vacante, c. 3. & 3. de supplen. neglig. Pralat. lib. 6. c. 1. de insti. eodem lib. c. in qua, & c. *Cum vltim* supra de major. & obed. & c. *unic*, eodem tit. lib. 6.
- 14 Observandum est tamen duplicem esse coadjutoriam: Alia enim est temporalis, & revocabilis, cum scilicet coadjutor ad normam juris datur Praelato, qui propter morbum incurabilem, vel senium factus est inhabilis ad Pastoralis officium exercendum, juxta textum hic, cum concordantibus, de quibus supra in 2. notab. & in hac specie vendicant sibi locum, quae supra proximè dicta sunt. Alia est perpetua, & cum futura successione, quae ex illo est adinventata, ut apud Casfad. decif. 2. n. 2. de re script. spoliat. cujus formam ponit Mandat. reg. 1. 1. q. 6. Et coadjutoria hujus secundae speciei quatenus respicit favorem coadjuti, expirat eo mortuo ad exemplum coadjutoriae temporalis, & revocabilis, Put. in pract. decif. 226. n. 3. lib. 3. Sed in quantum respicit favorem coadjutoris per obitum coadjuti non expirat, ut declarat idem Put. decif. 98. lib. 2. Per hujusmodi